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1. Úvod

Každá organizace veřejného i privátního sektoru musí sledovat stavy svých

zaměstnanců a podle konkrétních potřeb a požadavků tomu přizpůsobit své personální

plánování i svou personální politiku. Prakticky žádná organizace dnes nemůže zcela

eliminovat fluktuaci svých zaměstnanců, neboť je přirozené, že lidé z organizace odcházejí a

jsou nahrazováni novými pracovníky. Náklady spojené s fluktuací jsou ovšem poměrně

vysoké, a proto je nezbytné věnovat problematice fluktuace pracovníků značnou pozornost.

Lidé mohou z organizace odcházet dobrovolně či nedobrovolně, důležitou roli sehrává

ekonomická situace země a také situace na trhu práce – jakmile je nízká nezaměstnanost a

není možné obsadit uvolněné pozice novými zaměstnanci, stává se nadměrná fluktuace

pracovníků problémem, který může v konečném důsledku ohrozit stabilitu a prosperitu

příslušné organizace.

Platí, že odchod zaměstnanců z organizace z důvodu jejich penzionování je přirozený

a do jisté míry i logický, avšak dobrovolné odchody kvalitních a spolehlivých zaměstnanců

signalizují, že v dané organizace existuje určitý problém, spojený nejčastěji s vadnou firemní

komunikací, špatnými interpersonálními vztahy na pracovišti či s nedostatečnou motivací a

stimulací zaměstnanců.

Předmětem této bakalářské práce je problematika fluktuace pracovníků. Bakalářská

práce se skládat primárně ze dvou částí, a sice z části teoretické a z části praktické

(analytické). Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na problematiku fluktuace

pracovníků a jejího významu v současné organizační praxi. Praktická část bakalářské práce se

již bude věnovat problematice fluktuace pracovníků ve vybrané organizaci.

Cílem bakalářské práce budou návrhy změn na zlepšení řízení v oblasti fluktuace

pracovníků ve vybrané organizaci, díky čemuž bude rovněž možné zjistit, zda personální

politika příslušné organizace adekvátně řeší problematiku fluktuace pracovníků v podmínkách

dané organizace či nikoliv.
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2. Fluktuace pracovníků v současné organizační praxi

Lidské zdroje představují ve stávající koncepci řízení lidských zdrojů ten

nejvýznamnější zdroj prosperity každé organizace, neboť jsou to právě lidé, kdo podstatným

způsobem spolurozhoduje o využití všech dalších zdrojů (informačních, materiálních i

finančních) v organizaci. Lidské zdroje jsou pro organizace nyní natolik důležité, že jsou

zdrojem významné konkurenční výhody, avšak toliko za předpokladu, že řízení lidských

zdrojů je managementem organizace věnována adekvátní dlouhodobá a systematická

pozornost i péče.

Podle Koubka (2007, s. 16) je úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí

sloužit tomu, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit

tento úkol lze jen neustálým zlepšováním využití všech zdrojů, kterými organizace disponuje,

tedy materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů je tedy

bezprostředně zaměřeno na neustálé zlepšování využití a neustálý rozvoj pracovních

schopností lidských zdrojů.

Aby ovšem byla organizace zisková a stabilní na příslušném trhu, musí disponovat

kvalitními lidskými zdroji, kdy zaměstnanci budou nejen produktivní, ale rovněž loajální a

dostatečně identifikovaní s posláním a s cíli organizace. Určitá personální stabilita

v organizaci je zárukou, že i organizace jako celek bude stabilní, nicméně nelze nikdy zajistit,

aby k fluktuaci pracovníků nedocházelo.

Problematika fluktuace zaměstnanců je v manažerské teorii intenzivně analyzována,

neboť se jedná o problém, který se velmi často otevřeně projevuje v organizacích napříč

organizační praxí. Lze ovšem konstatovat, že fluktuace pracovníků v sobě skrývá celou řadu

aspektů, jejichž správná interpretace teprve dovoluje porozumět tomu, proč lidé dobrovolně

z organizace odcházejí nebo proč je v některých případech nezbytné zaměstnance propustit.

Fluktuace pracovníků může být jak plánovaná, tak řízená, přičemž například Michael

Armstrong (2007) spojuje fluktuaci pracovníků se strategií zabezpečování lidských zdrojů.
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2.1 Fluktuace pracovníků jako manažerský problém

Dochází-li ke zvýšené fluktuaci v rámci příslušné organizace, lze v prvé řadě dospět

k závěru, že v dané organizaci budou absentovat relevantní řídící postupy ze strany vedoucích

pracovníků. Veber a kol. (2009, s. 43) konstatuje, že „styl řízení či manažerské práce

představuje způsob činnosti manažera charakterizující postupy jeho rozhodování a zvolené

metody dosahování vytýčených cílů v konkrétních podmínkách. Jde zvláště o formu vztahu

manažera k podřízeným, která vyplývá z osobních znalostí manažera, jeho zkušeností, autority

a schopnosti působit na vnitřní a vnější okolí, o uplatnění moci v kombinaci se způsobem

jejího využití při vedení ostatních.“

Znamená to, že právě činnost vedoucích pracovníků značně ovlivňuje pracovní

spokojenost zaměstnanců a také to, zda jsou s organizací identifikováni a zda jsou k ní

dostatečně loajální. V tomto směru sehrávají rozhodující roli právě linioví manažeři, kteří

mají svěřený příslušný kolektiv podřízených pracovníků. Každý jednotlivý liniový manažer

pak řídí své podřízené zaměstnance, motivuje je, podílí se na jejich hodnocení za vykonanou

práci a potažmo i na odměňování, v komparaci s personálním útvarem organizace pak liniový

manažer spolurozhoduje o dalším vzdělávání a rozvoji „svých“ podřízených zaměstnanců a

fakticky se podílí na řízení jejich pracovního výkonu a kariéry. Liniový manažer tak své

podřízené zaměstnance vede, přičemž „úkolem vedoucích pracovníků se stále více stává

zvládat komplexnost týmu, což lze splnit jen tak, že se zapojí jednotliví pracovníci a odborníci.

To má vliv jak na styl vedení, tak na potřebné schopnosti vedoucích pracovníků.“ (Daigeler,

2008, s. 15).

V případě, že vedoucí pracovník jakožto liniový manažer není schopen adekvátně

působit na své podřízené zaměstnance a není schopen či ochoten plnit si všechny úkoly, které

mu vyplývají z titulu jeho funkce, je logické, že zaměstnanci budou nespokojení a že budou

z organizace odcházet. Lze tak hovořit o manažerském selhání, které má poměrně značný vliv

na fluktuaci pracovníků a na to, jak stabilní z hlediska lidských zdrojů daná organizace

fakticky bude.
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 Dobrý manažer by měl být vůdcem, osobou, která je hodna toho, aby ji druzí

následovali. To znamená, že zájmem organizace musí být relevantní obsazení manažerských

pozic kvalitními manažery a vůdci, neboť jen tak je možné zajistit, že podřízení zaměstnanci

budou své vůdce následovat a nebudou mít tendence fluktuovat. Jak přitom správně

konstatuje Urban (2013), úloha vůdcovských schopností narůstá, je-li organizace vystavena

změnám nebo se dostává do nejistoty, přičemž nenaplní-li roli vůdce na pracovišti manažer,

pak ji dříve či později převezme někdo jiný, což není pochopitelně vždy žádoucí. Proto si

organizace přejí, aby vůdcovskými schopnostmi disponovali především její vedoucí.

Ačkoliv se to tedy nemusí na první pohled takto zcela jevit, manažer (a především tedy

ten liniový) má vždy velmi klíčový vliv na to, zda bude z hlediska lidských zdrojů organizace

stabilní či nikoliv. Dochází-li k nadměrné fluktuaci v příslušné organizaci, je nezbytné mimo

jiné faktory správně vyhodnotit i to, zda se v daném případě nedá hovořit o manažerském

selhání, jež je primární pro nadměrnou fluktuaci pracovníků v příslušné organizaci.

2.2 Aspekty fluktuace pracovníků

Manažerská literatura se problémem fluktuace pracovníků zabývá poměrně intenzivně,

neboť přílišná fluktuace pracovníků je spojena s finančními náklady organizace a má rovněž

vliv na firemní identitu a firemní kulturu organizace, nicméně je vhodné rovněž připomenout,

že za fluktuací pracovníků nelze spatřovat toliko odchody pracovníků z organizace, ale také

příchody nových zaměstnanců, neboť fluktuace zaměstnanců je manažerskou vědou

interpretována jako dobrovolné nebo nedobrovolné pohyby pracovníků v rámci určité

organizace.


[…]


Rovněž ne všichni linioví manažeři si uvědomují význam motivace a stimulace pracovníků

pro organizaci jako celek, a namísto motivace volí raději direktivní způsoby řízení a vedení

svých podřízených pracovníků, což ovšem často generuje pracovní nespokojenost

zaměstnanců a potažmo jejich odchod z organizace.

Bude nezbytné ještě alespoň částečně modifikovat personální politiku v předmětné

organizaci CONTEG. Absence uceleného motivačního systému je v analyzované organizaci

zřejmá, což ovšem souvisí do jisté míry i s tím, že vedení společnosti má sídlo v Praze a

jednotlivé závody sídlí v jiných regionech.

Autorka práce navrhuje zavedení určitého motivačního finančního programu, díky

kterému by zaměstnanci byli ohodnocování podle počtu odpracovaných let ve firmě

CONTEG. Nový jednotný motivační program bude jednoznačně známý a vyvěšený na

veřejném místě, nástěnce.

Společnost CONTEG i nyní hledá nové pracovníky na pozice v Praze i v Pelhřimově.

Lze rovněž poukázat na to, že analyzovaná společnost si stejně jako některé jiné společnosti

již plně uvědomuje význam kvalitního zaměstnance, a proto umožňuje každému, kdo nenašel

u této společnosti vhodnou volnou pozici, aby zaslal svůj životopis s představou o své kariéře

personálnímu oddělení, které pak provede analýzu, zda není možné takového zájemce přesto

u společnosti CONTEG zaměstnat na jiné než hledané pracovní místo.
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Společnost CONTEG je dynamickou tuzemskou společností, která působí i

v zahraničí. Bez kvalitních lidských zdrojů je prakticky nemožné zajistit její řádné a

spolehlivé fungování. Tuto skutečnost si v souvislosti s nadměrnou fluktuací pracovníků

v minulých letech začal uvědomovat i vrcholový management této společnosti. Zaměstnanci

se staly předmětem primárního zájmu managementu a nositeli konkurenční výhody

organizace CONTEG.
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6. Závěr

Předmětem této bakalářské práce byla problematika fluktuace pracovníků se

zaměřením na konkrétní organizaci. Cílem bakalářské práce pak byly návrhy změn na

zlepšení řízení v oblasti fluktuace pracovníků ve vybrané organizaci, díky čemuž bude rovněž

možné zjistit, zda personální politika příslušné organizace adekvátně řeší problematiku

fluktuace pracovníků v podmínkách dané organizace či nikoliv.

Lze konstatovat, že problematika fluktuace pracovníků je obecně v současných

podmínkách organizační praxe závažným aspektem úspěšnosti či naopak neúspěšnosti

organizací. Nedostatek zaměstnanců na trhu práce, rostoucí tlak na zvyšování mezd,

stimulování produktivity zaměstnanců prostřednictvím rostoucího množství benefitů hmotné i

nehmotné povahy a posilování významu lidských zdrojů v organizaci na úkor všech ostatních

zdrojů (materiálních, finančních či informačních) znamená jediné, a sice že management

každé jednotlivé organizace musí věnovat stále větší a větší pozornost relevantnímu a přitom i

efektivnímu řízení a vedení lidských zdrojů.

Společnost s ručením omezeným CONTEG, která byla předmětem analýzy této

bakalářské práce, věnuje lidským zdrojům dostatečnou pozornost a péči, přesto se však ani

tato společnost nevyhnula zvýšené fluktuaci pracovníků v minulých letech. Provedená

opatření, spočívající ve změně vnímání významu zaměstnance v této organizaci, zvýšení

mezd a rozšíření nabízených benefitů, znamenala do jisté míry personální stabilizaci,

v žádném případě však nevedla k ukončení nadměrné fluktuace pracovníků.

Analyzovaná společnost si až do roku 2016 prakticky nevedla žádnou statistiku stran

toho, zda jsou odchody zaměstnanců ze společnosti nezbytné (odchody do starobního

důchodu, odchody na mateřskou dovolenou) či nežádoucí (dobrovolné skončení pracovního

poměru ze strany zaměstnance, který odcházel k jinému zaměstnavateli). Teprve až od roku

2016 personální oddělení společnosti CONTEG začalo tuto oblast sledovat a analyzovat, díky

čemuž bylo možné přijmout taková opatření, která pomohla alespoň snížit míru nežádoucí

fluktuace.
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 Změny v oblasti fluktuace pracovníků, které byly v minulosti implementovány do

řízení a vedení lidských zdrojů, dovolují vrcholovému managementu společnosti CONTEG

plánovat organizační a výrobní strategii s vědomím, že personální situace se ve společnosti již

stabilizovala.

Lze uzavřít, že analyzovaná společnost CONTEG si uvědomila nežádoucí dopady

nadměrné fluktuace pracovníků, k níž docházelo v minulých letech, a proto přijala některá

opatření za účelem eliminace nadměrné fluktuace. V následujícím období ovšem bude

nezbytné implementovat do personální politiky společnosti CONTEG ještě některé další

doporučené postupy a opatření, aby se stabilizovaná personální situace dařila udržet co

nejdelší dobu, a to i s vědomím očekávaného příchodu ekonomické krize, která se promítne i

do trhu práce.
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Summary

This bachelor thesis is dedicated to fluctuation of employees It is a current topic

because it causes high costs for companies and the state. The selected organization is situated

in Pelhřimov and has about 250 employees.

Firstly, it is meant to define the problem of the turnover generally define the term of

employee turnover, summarize its factors and positive and negative impacts which are

connected with it. It includes finance, administration, management or organization. The main

problem is when employees are not satisfied in their job. It deals with the employee turnover

rate and the most frequent causes of voluntary quits.

Because the thesis deals with a specific organization, the analyses concentrate on

employee turnover in a chosen company. On the basis of the calculations and information

provided, recommendations and suggestions are proposed to reduce the turnover of company

employees.

Key words: voluntary leaves, job satisfaction, human resources management
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