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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:V metodice je uvedeno "analýza aktuálního stavu", představující nepřesné
časové období.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Časté opakování výrazů: předmětná, lze konstatovat, stran apod.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předloženou Bakalářskou práci na téma Fluktuace pracovníků ve vybrané organizaci považuji za
zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakých hodnot dosahuje vybraná organizace z pohledu ukazatelů : Index stability a Míra přežití?
2. Na str. 18 je uvedeno:"Obecně studie uvádí, že optimální míra fluktuace je 5 – 7 %", jak by jste
hodnotila zjištěnou výši fluktuace ve vybrané organizaci ve Vámi sledovaném období?
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